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Københavns Kommune 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

Att: Anders Sejerø. 

 

Afgivelse af bud på etablering og drift af frivilligcenter på EnergiCenter 

Voldparken. 

EnergiCenter Voldparken ønsker at indgå et partnerskab med Kultur og 

Fritidsforvaltningen, Områdefornyelsen Husum. Brønshøj Husum Lokaludvalg og 

Socialministeriet om etablering af et frivilligcenter. Vi vil med et professionelt drevet 

frivilligcenter bidrage til realiseringen af Københavns Kommunes nye kultur- og 

fritidspolitik. 

1. Hvad er EnergiCenter Voldparken? 

EnergiCenter Voldparken har til huse i den nu nedlagte Voldparkens skole i Husum. 

Energicentret er en platform for aktiviteter inden for sundhed, idræt, natur og kultur 

til glæde for borgerne i Brønshøj, Husum og Tingbjerg. EnergiCenter Voldparken 

skal skabe nye traditioner for aktiviteter og være facilitator for liv og udvikling til 

gavn for hele området. 

Takket være lokale ildsjæle og Områdefornyelse Husum er det lykkedes at udnytte 

skolens gamle faciliteter til en bred vifte af aktivititeter. I dag anvendes skolens 

faciliteter af ca. 50 lokale frivillige foreninger og aktører foruden enkeltpersoner og 

private grupper.  

Der er opbygget en organisation, som har til opgave at videreudvikle EnergiCenter 

Voldparken i overensstemmelse med visionen for centeret samt drifte skolens 

faciliteter. 

Der er dannet en udviklingsforening af de foreninger og institutioner, der bruger 

energicenteret. Foreningens bestyrelse er besat med bl.a. repræsentanter for 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg, håndboldklubben IF Stadion, fodboldklubben Husum 

Boldklub, Det Danske Spejderkorps, den socialøkonomiske virksomhed (SØV), 

Områdefornyelse Husum og Klar, Parat, Husum. 
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Der er tillige stiftet en selvejende institution som socialøkonomisk virksomhed, der 

indgår driftsoverenskomster med Københavns Kommune omkring madproduktion og  

facility management på skolen mm. Virksomheden skal via overskud yde et bidrag til 

finansiering af EnergiCenteret. 

Endelig er for nylig stiftet en folkeoplysende aktivitetsforening med enkeltpersoner 

som medlemmer. Foreningen skal fungere som fødselshjælper til opstart af nye 

aktiviteter og events, båret af frivillige. Foreningen har kickstartet tre nye aktiviteter 

inden for den første måned. 

2.  Historik og helhedsplan. 

I en helhedsplan for EnergiCenter Voldparken fra november 2011 er givet en 

detaljeret redegørelse for opstarten af energicenteret og forslag til en trefaset 

udbygning af Kay Fiskers bevaringsværdige skole.  

Det fremgår af helhedsplanen (side 27), at EnergiCenter Voldparken er en platform, 

som samler, organiserer, faciliteter og igangsætter aktiviteter og events for områdets 

mangfoldige borgere. Der arbejdes med forskellige aktivitetstyper og 

organiseringsformer, hvor det primære fokus er at støtte de lokale kræfter til at skabe 

liv og aktivitet i bydelen. Samtidig gøres en tværgående indsats for at udvikle de 

frivillige kræfter i området.  

Startskuddet var et visionært skitseforslag skabt i 2008 i et samarbejde mellem den 

lokale afdeling af AAB, håndboldklubben IF Stadion og Brønshøj-Husum 

Lokaludvalg. 

I forbindelse med etableringen af Områdefornyelse Husum i efteråret 2009 indgik 

EnergiCenter Voldparken som et vigtigt element i kvarterplanen for 

Områdefornyelsens arbejde. 

Seneste skridt på vejen er den helhedsplan, der er udgivet i november 2011.  

Etableringen af et frivilligcenter kan blive en betydelig faktor for realiseringen af 

visionen for EnergiCenter Voldparken og ikke mindst bidrage til en positiv 

påvirkning af livsvilkårene i et område, hvor de socio-økonomiske forhold kalder på 

en særlig indsats. Husum-Tingbjerg er udpeget som et udsat byområde med stærkt 

behov for indsatser over for sociale problemer, utryghed, sundhed og segregation. 
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Det indgår som en central del af Områdefornyelse Husums virksomhed, at der skal 

ske koordinering og samarbejde mellem de lokale aktører på det sociale område med 

henblik på en styrkelse af den sociale indsats samt en samlet indsats for at styrke de 

lokale netværk. EnergiCenter Voldparken med dens mange aktiviteter og engagerede 

frivillige rummer evidente muligheder for at fremme det frivillige engagement, hvis 

der skabes en målrettet organisering af frivilligindsatsen. 

 

3. Nuværende og kommende brugere af EnergiCenter Voldparken 

Brugen af EnergiCenter Voldparken er belyst i den oversigt over nuværende og 

potentielle brugere, der er vedhæftet som bilag. Som det fremgår af oversigten har 

aktiviteterne på EnergiCenter Voldparken en meget stor spændvidde i 

overensstemmelse med visionen for centeret. 

EnergiCenter Voldparken samarbejder med en række lokale minoritetsforeninger og 

foreninger, som gør en indsats for at integrere etniske minoriteter i det danske 

foreningsliv. Denne indsats har været sat i gang af Områdefornyelse Husum og 

EnergiCenter Voldparken med delvis støtte fra brobygningspuljen. Erfaringerne og 

evalueringerne fra projektet, som har kørt fra sommeren 2010 til udgangen af 2011, 

viser en betydelig fremgang, men også at der er et udtalt behov for flere ressourcer til 

en styrkelse af samarbejdet med foreningerne. 

I forbindelse med brobygningsprojektet er der etableret en række frugtbare 

samarbejdsrelationer med KFF. Det drejer sig om: 

Månedlig projektrådgivning i samarbejde med projektværkstedet. 

Foreningsguider i lokalområdet i samspil med Satellit 10A. 

Kulturguider i lokalområdet i samspil med Husum Bibliotek og Medborgercenter. 

Ansættelse af aktivitetsmedarbejder til aktiviteter på EngergiCenteret for de 16-25-

årige. 

 

Et frivilligcenter kan give et betydeligt bidrag til disse aktiviteter. 
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Udover brugerforeningerne er der som led i områdefornyelsens indsats en række 

kommunale aktører og indsatser i området. Det gælder: 

Klar, Parat, Husum – en tre-årig kommunal sundhedsindsats for børn og unge i 

Husum i alderen 3-6 år. 

Forebyggelsescenter i Vanløse – en samling forebyggende sundhedsaktiviteter, der 

også dækker Brønshøj, Husum og Tingbjerg. 

2700 Kultur – områdebaseret kulturindsats. 

18+ indsats ”En ny start” – særlig målrettet indsats i forhold til 18-25 årige, der 

skaber utryghed i området. 

Boligsociale helhedsplaner – særlig målrettet boligsocial indsats i Tingbjerg, som 

bl.a. skal motivere beboere til aktivt medborgerskab i lokalområdet. 

Et frivilligcenter på EnergiCenter Voldparken vil kunne bidrage til at yde rådgivning 

og koordinering af de mange frivilligt drevne indsatser på tværs af de kommunale 

forvaltninger. At understøtte og integrere frivillig indsats som del af den kommunale  

opgaveløsning vil være et centralt  mål for et frivilligcenter. 

 

4. Igangværende aktiviteter med frivillige 

- Områdefornyelse Husum har opstartet et frivilligprojekt for perioden 1.11.2011 

til 31.12.2012 med ansættelse af en projektleder. 

 

- Der afholdes frivilligcaféer den sidste torsdag i hver måned. 

 

- Der er skabt et samarbejde med Husum Bibliotek og Medborgercenter om 

uddannelse og kompenteceudvikling, forældreskole og lektiehjælp. 

Områdefornyelsen har medfinansieret medborgercenteret i en projektperiode 

frem til udgangen af 2012. Det vil være nærliggende efterfølgende at forankre 

indsatsen i et frivilligcenter. 

 

- Der vil i januar 2012 blive igangsat et aktivt netværk for medlemmerne af de 

foreninger, der er aktuelle brugere af energicenteret. Det vil samtidig kunne 

fungere som fødekanal for frivilliges deltagelse i events. 
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- Der planlægges p.t. afholdelse af orienteringsaftener for den lokale befolkning 

med henblik på dels at orientere om EnergiCenteret og dets udvikling, dels at 

få en drøftelse af mulighederne for at skabe nye, frivilligt forankrede 

aktiviteter. 

 

- Områdefornyelse Husums sekretariat har til huse i EnergiCenter Voldparken 

og fungerer på stedet som et åbent kontor, hvor alle kan henvende sig.  Et 

frivilligcenter vil falde naturligt ind som døråbner og inspirationskilde for 

borgerne i området. 

 

- Det er en del af tanken med den socialøkonomiske virksomhed også at 

inddrage brug af frivillige. Et frivilligcenter vil kunne formidle en 

frivilligindsats til den socialøkonomiske virksomhed. 

 

- Aktivitetsforeningen EnergiCenter Voldparken  har bl.a. sat sig som mål at 

skabe events, der gennemføres ved hjælp af frivillige. Et frivilligcenter vil 

kunne yde et betydeligt i arbejdet med at tiltrække frivillige til events. 

 

- Der er etableret et partnerskab med DGI Storkøbenhavn om udvikling af 

aktiviteter og kompetenceudvikling af frivillige på området. 

 

- En ny lokalt forankret forening, Livsbanen.dk, vil med støtte fra 

Områdefornyelse Husum, starte et multimedieværksted for de 14-17-årige, så 

der 4 eftermiddage om ugen er kreative projekter. 

 

5. Hovedopgaver for et frivilligcenter på EnergiCenter Voldparken 

Det nye frivilligcenter får følgende hovedopgaver: 

- Tilbyde rådgivning til foreningsfolk og projektmagere. Der vil som tidligere 

anført blive lagt stor vægt på rådgivning af og samarbejde med etniske 

minoritetsforeninger i Husum, Tingbjerg og Brønshøj. Det vil også være en 

central rolle for frivilligcenteret at animere til øget frivilligindsats i de 

eksisterende foreninger via netværksdannelse samt at bistå nye frivillige med at 
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designe relevante opgaver og rådgive om foreningsdannelse samt mulighed for 

at søge økonomisk støtte via lokale puljer. 

 

- Stille lokaler til rådighed, der kan benyttes til møder, åbent hus arrangementer, 

undervisning og netværksmøder blandt frivillige. 

 

-  Sørge for faste åbningstider, så borgerne kan komme ind fra gaden og 

modtage råd om frivillig indsats. 

 

- Tage initiativ til samarbejde mellem frivillige og lokale institutioner, herunder 

navnlig skolerne i området med henblik på at skabe nye frivilligdrevne 

aktiviteter. Eksempelvis er dannet en rulleskøjteskole på Husum skole drevet 

af frivillige. Det er tanken at sprede idéen til de øvrige skoler i området og give 

bistand med foreningsdannelse og fremskaffelse af frivillig forældreindsats. 

 

- Forsøge at etableret et samvirke mellem Aktivitetsforeningen EnergiCenter 

Voldparken, de nuværende brugerforeninger, områdefornyelsen og det lokale 

erhvervsliv i forbindelse med gennemførelsen af større events. Der er en event 

på tegnebrættet, der inddrager løb i Utterslev Mose og bevægelser på terrænet 

ved Vestvolden, kombineret med konkurrencer undervejs samt formidling af 

information om mose og vold. En opgave, hvis udførelse forudsætter en massiv 

indsats for at inddrage frivillige til at være aktiver i forbindelse med afholdelse 

af eventen. 

 

- Tilvejebringe og formidle frivillige til den socialøkonomiske virksomhed 

herunder frivillige til drift af den café, der indgår i første fase af helhedsplanen 

for EnergiCenter Voldparken. 

 

- Udbygge det eksisterende samarbejde med de lokale foreninger, kommunale 

indsatser og de lokale boligselskabers afdelinger. 

 

- Arrangere målrettede kampagner, der har til formål at tiltrække frivillige samt 

synliggøre frivilligcenteret. Bl.a. vil frivilligcenteret deltage i den årlige 

frivilligdag/uge i september. 
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- Etablere en fast rådgivningstjeneste for enkeltpersoner, båret af frivillige. 

Rådgivningstjenesten bemandes med et team af frivillige til rådgivning af børn 

og unge og et team for øvrige aldersgrupper. Rådgivningen koncentrerer sig 

om formidling af lyst og motivation til frivilligt engagement. 

 

- Holde løbende kontakt med og information til politikere og 

forvaltningsmedarbejdere og derigennem synliggøre resultater af 

frivilligcenterets virksomhed 

 

- Formidle information via hjemmeside og de lokale medier om begivenheder, 

hvor frivillige gør en særlig indsats. Som eksempel kan nævnes den 

succesfulde omtale af natteravnene i Husum, der har bidraget til en vækst fra 

25 til 57 medlemmer af foreningen. 

 

- Videreføre det eksisterende foreningskatalog samt brug af EnergiCenter 

Voldparkens hjemmeside 

 

- Oprettedatabase for frivillige, hvor den enkelte tilkendegiver kompetencer, og 

hvilke typer af frivillige opgaver vedkommende ønsker at bidrage til at løse. 

 

- Afholde temamøder med de øvrige frivilligcentre med henblik på 

erfaringsudveksling, gensidig information og netværkssamarbejde. 

 

- Tilvejebringe økonomiske ressourcer via fundraising og statslige tilskud mm. 

 

6. Frivilligcenterets organisation. 

Frivilligcenteret henlægges som en opgave for Foreningen til Udvikling af 

EnergiCenter Voldparken. Foreningens bestyrelse er p.t. sammensat således: 

Erik Valgreen, udpeget af Områdefornyelse Husum ( formand) 

Nanna Lykke Merrild, Klar, Parat, Husum (næstformand) 

Karsten Brissel, IF Stadion 

Ida Sloth Bonnevie, Brønshøj- Husum Lokaludvalg og formand for 2700 kultur 
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Mads Kolte Olsen, Det Danske Spejderkorps 

Nicolaj Hvid, den socialøkonomiske virksomhed (SØV) 

Lars Søndergaard,  Husum Boldklub 

Der vil blive dannet en følgegruppe for frivilligcenteret med repræsentanter fra bl.a. 

Områdefornyelse Husum, Lokaludvalget, Husum Bibliotek og Medborgercenter, 

Satellit 10A, Områdesekretariatet samt andre interesserede organisationer, foreninger 

og institutioner. 

 

7. Finansiering og budget for frivilligcenteret. 

Budget for frivilligcenter     
       

Indtægter   2012 2013 2014 2015 
Københavns kommune 800 800 800 800 
Brønshøj Husum Lokaludvalg 75 100 100 100 

Socialministeriet   350 350 350 
Områdefornyelsen Husum 500    

Områdefornyelsen Husum (fra min. for by, 
bolig og landdistrikter) 

150    

Tilskud til aktiviteter fra div. puljer 100 100 100 100 
Tilskud til løn til koordinator for feriecamp 50 50 50 50 

   1675 1400 1400 1400 

       

       

       

Udgifter       
Leder af frivilligcenter  500 500 500 500 

Projektleder til frivilligcenter inkl. Feriecamp 400 400 400 400 

Lokaler   100 100 100 100 

IT administration, bøgføring m.m. 100 100 100 100 
Inventar   150 50 50 50 

Markedsføring og kommunikation 100 100 100 100 
Rådgivning, uddannelse og 
kompetenceudvikling 

150 150 150 100 

Evaluering      50 

   1500 1400 1400 1400 

       
       

Total   175 0 0 0 
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Med tilførelsen af midler fra KFF vil det være muligt at opgradere den nuværende 

indsats, sådan at der kan blive to medarbejdere fast tilknyttet centret i hele 2012. Det 

vil sikre den nødvendige fremdrift i hele 2012 og samtidig give mulighed for at lave 

de strategiske prioriteringer for de kommende år. Det giver desuden mulighed for, at 

vi kan fundraise yderligere midler, bl.a. fra socialministeriet pulje til årligt støtte på 

350.000 kr. pr. frivilligcenter.       

I 2012 har områdefornyelsen fået tilsagn fra Ministeriet for By, bolig og 

landdistrikter om medfinansiering på 150.000 kr. Dette er forsøgsmidler, som er 

bevilget til områdefornyelsen, og dermed midler som kan være med til, at 

områdefornyelsen kan bidrage med en fuldtidsstilling i 2012. Områdefornyelsen har 

samlet set afsat 500.000 kr. til en frivilligindsats i Husum. Desuden råder 

områdefornyelsen over flere puljer, som det vil være oplagt at energicentret søger til 

konkrete initiativer. Den samlede støtte fra områdefornyelsen vil derfor være ca. 

650.000 kr. 

Der er bevilget 50.000 kr. fra Brønshøj Husum Lokaludvalg i 2011 til aktiviteter og 

events samt forplejning. Lokaludvalget er søgt om 75.000 kr. i 2012 til samme 

formål. Såfremt KFU beslutter at placere et permanent frivilligcenter, som dermed vil 

kunne rumme endnu større potentialer for hele 2700, vil Energicneter Voldparken 

indgå en dialog med lokaludvalget omkring en hensigtserklæring, som rækker 

længere ud i fremtiden. 

Københavns kommunes teknik- og miljøforvaltning er p.t. i gang med at iværksætte 

boligsociale helhedsplaner i Husum, og Tingbjerg. En del af den kommunale 

medfinansiering sker via helhedsorienterede indsatser, hvor de forskellige 

boligsociale indsatser arbejder sammen på bydelsplan. Der er i budget 2012 afsat 

betydelige midler, og det vil derfor være oplagt at EnergiCenter Voldparken søger om 

midler til at styrke frivilligindsatsen og medborgerskabet i bydelen. Disse 

forhandlinger går i gang primo 2012 og skal være afsluttet i i første halvdel af 2012. 

Der kan derfor på nuværende tidspunkt ikke gives noget konkret tilsagn. 

8. Målsætninger 

Der gennemføres en informativ kampagne om oprettelsen af frivilligcenteret med 

bl.a. brug af lokale medier, direkte information til samtlige lokale foreninger og 

frivilligt organiserede aktiviteter samt en åbningsevent. 

Der udarbejdes et katalog over samtlige foreninger i området. 
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Der ydes rådgivning og aktivering af minimum 100 frivillige pr. år. 

Der skabes minimum fem nye aktiviteter båret af frivillige pr. år. 

Der er inden udgangen af 2012 dannet en frivilligt bemandet rådgivning. 

Når den socialøkonomiske virksomhed er kørende, vil der blive gennemført en 

kampagne for at tiltrække frivillige til at deltage i virksomhedens opgaver. 

Der gennemføres minimum to større events pr. år baseret på frivillig indsats og 

understøttet af lokale institutioner og erhvervsliv. 

Der arrangeres årligt to til tre åbent hus-arrangementer særligt med henblik på at 

drøfte nye aktivitetsmuligheder på energicenteret, deres igangsættelse og frivilligt 

engagement. 

Der afholdes frivilligcafé en gang om måneden. 

Der arrangeres tre særskilte netværksmøder for de aktuelle brugere af EnergiCenter 

Voldparken. Det overvejes på længere sigt at koble det aktive netværk af brugere 

sammen med deltagerne i frivillighedscaféen, da der i vidt omfang er sammenfald. 

Socialministeriet vil blive ansøgt om grundbevilling til drift, når frivilligcenteret er 

etableret. 

 

9. Afsluttende bemærkninger. 

Såfremt KFF giver os opgaven, kan vi tilbyde 

- en forankring i en velfungerende frivilligt båret organisation 

- et velfungerende netværk 

- en videreudvikling af de aktiviteter, som KFF allerede har igangsat i området 

- et tæt samvirke med områdefornyelsen og andre kommunale indsatser 

- medfinansiering fra samarbejdspartnere 

- en organisering af frivilligindsatsen, hvor KFF får adgang til at afprøve 

intentionerne i kultur- og fritidspolitikken ved at tildele opgaverne til en lokalt 

drevet forening. 
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10. Underskrift: 

Foreningen til Udvikling af EnergiCenter Voldparken 

 

Erik Valgreen                                  Ida Sloth Bonnevie                                    

(formand)                                (udpeget af Lokaludvalget og formand for 2700 kultur) 

 Bilag: 

 Helhedsplan for EnergiCenter Voldparken af november 2011. 

 Oversigt over nuværende og potentielle brugere af EnergiCenter Voldparken. 

 

 


